

平成29年3月期第2四半期累計 決算概要

小野薬品工業株式会社
代表取締役社長 相良 暁

 小野薬品工業株式会社

売上収益 1,177億円 (前年同期比 +67.5%)

主要製品の販売状況(1)

	27年度上期	28年度上期	増減率
オプジーボ点滴静注	30億円	533億円	+1,714.0%
グラクティブ錠	160億円	148億円	-7.4%
リカルボン錠	57億円	56億円	-0.7%
オレンシア皮下注	37億円	54億円	+46.1%
イメンド/プロイメンド	47億円	50億円	+4.8%
リバスタッチパッチ	39億円	44億円	+13.3%
フォーシーガ錠	16億円	36億円	+118.4%
オノアクト点滴静注用	28億円	27億円	-3.4%
ステーブラ錠	26億円	24億円	-7.9%
カイプロリス点滴静注用	-億円	2億円	新発売

売上収益 1,177億円 (前年同期比 +67.5%)

主要製品の販売状況(2)

	27年度上期	28年度上期	増減率
オパルモン錠	119億円	88億円	-25.9%
オノンカプセル	41億円	30億円	-25.6%
オンドライシロップ	25億円	18億円	-25.5%
フオイパン錠	28億円	20億円	-27.0%
キネダック錠	22億円	16億円	-29.7%

売上収益 1,177億円 (前年同期比 +67.5%)

売上収益の内訳

	27年度上期	28年度上期	増減率
製品商品	658億円	1,073億円	63.1%
ロイヤルティ・その他の 営業収益 (内、オプジーボ)	45億円 (22億円)	104億円 (87億円)	131.1% (296.7%)
合計	703億円	1,177億円	67.4%

営業利益 301億円 (前年同期比 +109.2%)

	(増減率)
・売上原価	322億円 (+73.7%)
・研究開発費	253億円 (+32.6%) ①
・販売費及び一般管理費	293億円 (+60.8%) ②
①+② 合計	546億円 (+46.4%)
・その他の収益	2億円 (-23.3%)
・その他の費用	10億円 (+196.5%)

税引前四半期利益 311億円
(前年同期比 +95.7%)

金融収支

+10億円 (前年同期比6億円減)

金融収益：16億円
(受取利息配当金など)

金融費用：6億円
(利息費用：リース債務、退職給付、為替差損など)

四半期利益 231億円 (前年同期比 +94.7%)
(親会社所有者帰属分)

法人税等 79億円 (前年同期比+100.2%)

(主な変動要因)
税引前利益の増加(152億円)

前年同期の退職給付制度改定の影響を除いた 平成29年3月期第2四半期連結累計期間の業績比較

	27年度 第2四半期 →	影響を除いた 業績	28年度 第2四半期	増減率
売上収益	703億円	703億円	1,177億円	67.5%
売上原価	186億円	190億円	322億円	69.7%
販売費及び一般管理費	182億円	219億円	293億円	34.0%
研究開発費	191億円	213億円	253億円	18.8%
営業利益	144億円	81億円	301億円	271.7%
税引前当期利益	159億円	96億円	311億円	224.0%
法人税等	40億円	24億円	79億円	233.0%
四半期利益	119億円	72億円	232億円	221.0%
親会社所有帰属 四半期利益	119億円	72億円	231億円	223.0%

平成29年3月期 通期 業績予想

売上収益 2,590億円 (前期比+61.6%)

28年度売上予想と昨年度実績

	27年度実績	28年度予想	増減率
オプジーボ点滴静注	212億円	1,260億円	+495.7%
グラクティブ錠	314億円	295億円	-6.1%
リカルボン錠	113億円	115億円	+1.8%
オレンシア皮下注	80億円	115億円	+43.5%
イメンド/プロイメンド	95億円	100億円	+5.6%
リバスタッチパッチ	78億円	90億円	+14.9%
フォシーガ錠	43億円	85億円	+98.9%
オノアクト点滴静注用	57億円	65億円	+13.9%
ステーブラ錠	52億円	50億円	-3.2%
カiproリス点滴静注用	—	20億円	新発売

売上収益 2,590億円 (前期比+61.6%)

28年度売上予想と昨年度実績

	27年度実績	28年度予想	増減率
オパールモン錠	227億円	175億円	-22.9%
オノンカプセル	90億円	65億円	-27.4%
オノンドライシロップ	56億円	45億円	-19.7%
フオイパン錠	52億円	40億円	-22.4%
キネダック錠	41億円	30億円	-26.6%

営業利益 725億円 (前期比 +137.6%)

(増減率)

・売上原価	698億円 (+68.1%)
・研究開発費	565億円 (+30.3%) ①
・販売費及び一般管理費	585億円 (+33.0%) ②
①+② 合計	1,150億円 (+31.7%)
・その他の収益	5億円 (-29.4%)
・その他の費用	22億円 (+36.4%)

税引前当期利益 750億円 (前期比 +125.4%)

金融収支

+25億円 (前期比**3億円減**)

当期利益 **558億円** (前期比 +123.4%)
(親会社所有者帰属分)

法人税等 **190億円**
(前期比 109億円増)

(主な変動要因)

税引前利益の増加 417億円

法人税等の負担増加 109億円